
 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty ISCARE IVF a.s.. 
Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 
 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 
ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 
Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 
 

www.ibd-skupina.cz 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro IBD a schůzky center BL IBD 

Místo konání: Praha, NH hotel 

Datum: 10. 10. 2019 

Přítomni: Bortlík, Hrdlička, Drastich, Zbořil, Shonová, Prokopová, Šerclová, Nedbalová, Jankajová, Mitrová, 
Bronský, Hradský, Ďuricová, Koželuhová, Mináriková, Douda, Kubát, Mandys, Liberda, Hrdlička, Matějková, 
Mareš 

Firmy: Hapáková, Burianová, Adamcová, Kabina, Musil, Bartoníček, Heczková, Janouchová, Foglar, Mrázková 

 

 

Program jednání 

 
1. Program IBD sekcí v rámci 36. Č-S gastroenterologického kongresu v Praze (27. – 29. 11. 2019 (M. Bortlík, T. 

Hlavatý, Z. Zelinková, M. Lukáš, viz příloha) 
- Submitován abstrakt o registru CREdIT 
- Satelitní symposia, snídaně s experty 
- Postgraduální endoskopický kurz na prasečích modelech (program viz příloha) – 30.11. 2019 – podpořen 

ČGS, 12 účastníků (8 ČR, 4 SR) 
Účastníci ČR: T. Douda, P. Falt, J. Koželuhová, L. Nedbalová, M. Liberda, L. Hrdlička, P. Mináriková, V. 
Zbořil 

- Z kurzu bude nahráno video, které bude součástí videoknihovny ČGS 
 

2. Program IBD intenzivního kurzu IKEM, 12. – 13. 12. 2019 (M. Lukáš, M. Bortlík, viz příloha) 
- Ještě volných 12 míst pro lékaře, 9 míst pro sestry - registrace přes Congress Prague 
- Nebudou živé přenosy endoskopických výkonů – místo toho kazuistiky v obrazech, termín odeslání abstrakt 

ideálně do 20.11., nejpozději do 6.12. na mail M. Lukáše a T. Doudy 
- Ve čtvrtek 12.12. po skončení kurzu zasedání PS IBD – Restaurace U Labutě, Praha 4 

 
3. Program IBD dnů Hořovice, 18. – 20. 3. 2020 + Česko-slovenské IBD symposium (Z. Šerclová) 

- 18. 3.2019 – kurzy – Perianální choroba, Laparoskopická ileocekální resekce, Sonografický kurz 
- 19. – 20. 3. 2019 – program bude sestaven v prosinci na zasedání PS IBD 

 
4. Studie FACTU (P. Drastich, J. Březina) 

- Aktuálně 23 pacientů + 2 ve screeningu 
- Grant byl prodloužen o rok 
- vhodné pacienty je možno odeslat do IKEM (dr. Březina, doc. Drastich) 
 

5. Projekt Gravidita a nová biologika (D. Ďuricová, B. Pipek, M. Bortlík, K. Mitrová) 
- multicentrický projekt sledování pacientek léčených vedolizumabem a ustekinumabem v graviditě, aktuálně 

zařazeno 36 pacientek.  
- Protokol studie a ostatní dokumenty jsou k dispozici na www.ibd-skupina.cz 

 
6. Projekt Crohn’s Diesease Exclusion Diet (K. Mitrová) 
- Prezentace projektu přílohou zápisu 
- Zájemce z řad pacientů zasílat dr. Mitrové (ISCARE) – objednávat na mailu vavrova@iscare.cz 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty ISCARE IVF a.s.. 
Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 
 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 
ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 
Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 
 

www.ibd-skupina.cz 
 

- Možnost školení v rámci dětských nutričních sester 
- Vstupní kritéria: luminální forma CD (mírná až středně těžká) 

 
7. Publikační aktivity PS IBD 

Doporučení kortikoidy (Zbořil, Bortlík) 01/2020 
Doporučení imunosupresivní terapie (Lukáš, Ďuricová) 
Doporučení pro diagnostiku a medikamentózní léčbu ulcerózní kolitidy 01/ 2020 

 (Bortlík, Ďuricová) 
Doporučení pro diagnostiku a medikamentózní léčbu Crohnovy choroby – bude tématem výjezdního zasedání 
PS IBD 

 
8. Registr CREdIT (M.Bortlík) 
- V Registru je aktuálně cca 4 300 pacientů, byly zařazeny všechny v ČR dostupné biosimilární přípravky. 
- Mgr. Nováčková – pokračují jednání v jednotlivých ZZ ohledně smluv mezi IBA a ZZ. 
- 9. 10. 2019 byl rozeslán na centra půlroční report 
- V databázi přibyly jednotlivé statistiky, v horní liště přibyla záložka Reporty (změny) 
- Vizualizace dat – každé centrum si bude moci zobrazit aktuální data daného centra (v přípravě)  
- Nahlásit a aktualizovat kontakty v jednotlivých centrech 
- Podepsána smlouva ve VFN, FN Motol, FN Olomouc, Thomayerova nemocnice - čeká se na podpis 
- IBA – uvažuje o proškolení pracovníků, kteří by mohli vypomoci v rámci jednotlivých center 

 
9. Informace o ECCO (D. Ďuricová, P. Drastich) 

- 15th Congress of ECCO 2020, 12. – 15.2.2020, Vídeň  - https://www.ecco-ibd.eu/register-2020/ 
- Inzerce na stránkách PS IBD, ČGS + časopis Gastroenterologie a hepatologie 
- Účastníci ECCO kursu pro mladé gastroenterology: Paprčková Zuzana (Hořovice), Hrubá Sabina (Plzeň), 

Kunovský Lumír (Brno) 
- Nové ECCO guidelines pro Crohnovu nemoc – publikace v příštím roce 
 

10. Pacienti IBD (M. Pfeiferová) 
- Dotazníkové šetření – Fertilita IBD pacientů (spolupráce GENNET + D. Ďuricová, K. Malíčková, M. Bortlík + 

pacientská organizace) – prezentováno na Svatováclavské IBD konferenci (D. Ďuricová) 
- Leták – Biologické preparáty IBD 
- Brožura pro dětské pacienty – do konce roku 2019 
- Svatováclavská IBD konference – 28. 9. 2019, zhodnocení akce 
- IBD sestra v akci – hot linka pro pacienty - https://www.crohn.cz/projekt-ibd-sestra-v-akci 
- Terapeutická skupina pro cca 10 IBD pacientů (psychoterapie) – finančně podpořeno pac. organizací, od října 

2019 
 

11. Různé 
Výjezdní zasedání PS IBD a IBD center, 11. – 12. 6. 2020, místo konání bude domluveno v prosinci na jednání 
PS IBD 

- Hlavním tématem Doporučené postupy pro Crohnovu chorobu 
 

12. Informace farmaceutických firem 
Pfizer: (M. Kabina) – na centra bude rozeslán dopis stran úhrady přípravku XELJANZ, úhrada byla již stanovena 
pro Xeljanz 10 mg, tbl 5 mg – v jednání SUKL 
Biogen (M. Janouchová) – na UEGW budou prezentována nová data o biosimilárním infliximabu 
Janssen (M. Heczková) - Schválení ustekinumabu pro ulcerózní kolitidu - EMA – zatím možné na paragraf 16, 
firma podá žádost o úhradu na SÚKL 
ACCORD (Foglar) – představení nových členů, lék Injexate 
Tillotts (Z. Musil): Asacol 1600 mg – nový mechanismus uvolňování, balení 60 tablet – bez doplatku 
SYNEXUS (Bartoníček): pracoviště s klinickými studiemi – gastroenterologie – představení firmy 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty ISCARE IVF a.s.. 
Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 
 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 
ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 
Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 
 

www.ibd-skupina.cz 
 

 

Termín dalšího zasedání: 12.12.2019, 18 hodin, Restaurace U Labutě, Thomayerova 751/3, Praha 4 
 

Zapsala: Martina Pfeiferová 

Schválil: Martin Bortlík 


